men & uerbum poneretur participium . cum ex eis utrisque per con-
formationem pendens ea pars accipiebatur . Quomodo post masculi-
num & post femininum eorum abnegatiuum neutrum . **N**isi enim
prapositionum partium patiamur priorem positionem: reliquum ē ut
nec participium uocare possimus: neq; etiam neutrum: quoniam du-
orum prapositionum genēs sit abnegatiuum. Participium quoq; ne-
cesse est ex quibusdam prapositionis partem capiens constare: **S**ed neq;
aliam recte interponimus partem: idest pronome uel aduerbium uel
cōiunctionem uel aliam aliquam cum nullam ex earum proprietate
partem capiat participium. **P**ost participium graeci articulum ponūt
quem nos sicut in pronome ostendimus nō habemus . **N**am idem
quod significat ὁ αὐτός & qui ὅστις quis uideantur quātum ad inter-
pretationes: & prapositiones & subiunctiuos habere articulos: tamen
sicut latius docuimus: cum de pronome tractabamus: non sunt arti-
culi: hic uero & haec & hoc indubitāter pronemina sunt: quae nisi in
declinatione nominum a grammaticis loco articulorum non recipiū-
tur: nec mirum cum apud graecos quoq; inueniantur loco pronomi-
num positi: ut apud **H**omere. τοῦ καὶ ἀποσόμα τοσ γλυκείων μέλι
τοσ πένυα Δι. q. autē post participium pronomen sequi debet: non
est questio cum pene post nomen debet poni: nisi ppter supradictas
causas. **A**pparet autem etiam q. prapositio non primam habens posi-
tionem neque antiquiorem aliis dictiōibus post supradictas bene po-
nitur. **V**nde neque nominationem a propria aliqua significatione ac-
cepit. **S**ed quia supradictis prapositionibus quae si non ante sint
neq; ea constare posset: quod etiam de participio dicimus. **E**x quibus
etiam ordinationē accepit: scilicet cum modo per appositionem: modo
per compositionem prapositionibus antedictis partibus. **E**rgo natura qui-
dem posterior est: constructione uero principalis. **A**duerbium quoq;
quod uerbi est uel adiectiuum: positio idest nominatio quoque eius
ostendit. **Q**uomodo igitur in secundo loco uerbum post nomen est
sic etiam aduerbium in secundo loco post prapositionem bene poni-
tur: quae per appositionem dictionis uim sibi defendens prapositionibus
nominibus: uel aliis casualibus. **C**omposita enim uim dictionis non
habet concidens in eam partem cui adiungitur. **P**ost supradicta uero
omnia cōiunctio iure accipitur: cum nullum posset per se significare
sensum absque suprapositionis dictionum materia: quomodo corporū
quoq; uincula inutilia sunt: si non sint corpora: quae ab eis uiciantur.

Possumus autem & amplioribus rationibus de ordinatiōe partium
demonstrare: sed quia nō de ea prapōlitum nobis ē: sufficiat hucusq;
dicere. Illud etiam primum querendum ē anteq̄ de cōstructione lin-
gularum orationis partium tractemus: **Q**uare interrogatiua dictionū
in duas partes orationis solas cōcesserūt: id est in nomen & aduerbiū
Et quia non in unū nomen: & unum aduerbiū: sed in āpliora: ut quis
qualis uter quā. us quot quotus quotennis cuius cuias qualiter qua
quo ubi quādo unde quādo. **H**ac etiā ē approbatio principales duas
partes orationis esse nomen & uerbiū: quæ quādo in notitia non sunt
habent de se interrogationē frequēter accipiendā. **I**nveniuntur autē in
pluribus sicut ostendimus & nominibus & aduerbiis propter rationē
huiusmodi: quod ī his solis dubitatio potest fieri substantiæ uel qua-
litate uel quātitatis. **N**ā substantiam alicuius suppositi quærentes di-
cimus: quis mouetur quis ābulat quis loquit̄ cū manifestus sit actus
id est motus uel ambulatio uel loquela. persona uero agens incerta:
ideo subiectiōes nominatiuæ sunt appellatiuæ: uel propriæ propriis
nominibus manifestantibus etiā generalē substantiam. **R**espōdemus
enim: uel homo ambulat uel equus uel trypho: in quo etiā homo in-
telligitur: uel etiā pars subiicitur: quæ pro nomine accipitur pprio. i.
pronomē: quoniā dicimus ego. **E**t quia incerta erāt accidētia prapo-
litis nominibus. **I**psū enī per se quis interrogatiuū nomē substantiā
solā quærebat: cui accidebat quale & quātū. **E**xcogitabat etiā de his
interrogatio: cum qualitatem quærentes dicimus qualis. **Q**uanta-
tem uero quantus. **N**umerum uero quot & quotus & quotennis. **E**t
per deriuationem quæ apud græcos non est. **P**ossessiuum cuius cuiā
cuium. **G**entile quærentes: cuius cuias. **N**ominatiuum etiam: cuiatis
cōmuni genere proferēbāt antiqui. **P**lautus in penulo: q; si cuiatis
unde sit ne perferis: quid es cuiates estis aut quo ex oppido. **I**dem in
menemio. **R**ogitant cuiatis sit: ergo si prænoscitur quid sit: id est
si de substantia sciamus: & qualitatem quærimus: tunc supradictis
utendum est: ut puta: quis legit trypho. **Q**ualis sapiens: doctus
uel utinā grammaticus an orator: & in omnibus quærendis: quæ
possunt accidere per adiectiuam significationem eis: & quæ ad in-
terrogationem quis referuntur. **E**st tantum & cum substantia: &
etiā in qualitate in ore posita: & in aliis coaccidentibus additur in-
terrogatio pertinens ad proprietatem nominis: ut si dicam. **Q**uis est
ille romanus formosus & magnus. **P**ossum enim uidens aliquem

scire eius & substantiam & gentem: & qualitatem & quantitatem. **P**ro-
prietatem uero solam quaerere. **Q**uod ostendit **Vir**, in sexto. **A**tq; hic
aeneas una namq; ire uidebat **E**gregium forma iuuenem & fulgentibus
armis. **S**ed frons lata parum: & deiecto lumine uultu: **Q**uis pater
ille uirum qui sic comitatur euntem. **E**t substantiam enim & qualitatem
uidens & quantitatem: tamen proprietatem quaerens quia dixit. **A**duer-
bia quoq; referuntur ad ignotos uerbi affectus: uel per qualitates: ut
cum dicimus qualiter legit: reddetq; ei aduerbium: quod adiectiui ui-
ce fungitur uerbo: respondemus bene rhetorice sapienter. **S**in autem non
qualitatem quaerimus: sed tempus in quo actum est aliquid: dicimus
quando: eiq; itaq; redditur heri nuper pridem. **U**el locum in quo aliquid
geritur: ubi quo qua unde. **S**ed ubi in loco: quo ad locum: qua pro locum
unde de loco significat. **V**idemur tamen etiam substantiam ipsius actus
quaerentes dicere quid agit: cui respondetur nil: uel currit: uel loquitur.
Quomodo & quantitatem quaerentes dicimus quantum currit mul-
tum uel parum. **C**ausam quoq; quaerentes interrogatiuis utimur cur qua-
re. **N**umerum etiam: ut quotiens: ad quod ex omnibus numeris aduer-
bia reddi possunt: ut ter quater: & reliqua. **P**raeterea totiens & mul-
totiens: & saepe saepius saepissime: quae sunt infinita. **Q**uamobrem
igitur praepositiuae partes: idest interrogatiuae uel nominatiuae fiunt
uel aduerbiales ostendimus: quae de constructione insequentibus de-
monstrabitur. **E**rgo quia reliquae etiam partes orationis ad nominis &
uerbi constructionem referuntur: ex quibus etiam nominationem habuerunt
oportet de singulis tractare: idest de eo quod in loco nominis sumitur
uel assumitur: ut pronomen loco nominis: ut ego feci. **A**ssumitur nomi-
ni: ut **Virgilius** scripsit bucolica: ipse scripsit georgica. **E**t de eo quod
assumitur: ut aduerbium uerbo & constructio uerbo & nomini. **E**t praete-
rea de participio quod loco uerborum sumitur: & cum uerbis assumi-
tur. **S**ed quoniam **Apollonius** de constructione. idest περὶ συντάξεως
scribens ab articulis qui nominibus adherent cepit. **N**os quoq; ab
eis quae loco articulorum sumi possunt apud nos incipiamus. **A**rticulus
secundam noticiam suppositorum demonstrat. **S**i enim dicam ἀνθρώπος ἄλλοθεν
primam noticiam etiam ostendo. **S**in οἱ ἀνθρώποι ἄλλοθεν noticiam
secundam. **D**eficit autem praepositivus articulus lingua etiam lati-
na. **N**am pronomen quod grammatici in declinatione nominum lo-
co praepositiui ut dictum est ponunt articuli: nunquam etiam in ora-
tione sensum articuli habet unum solum pronomen compositum inue-

nitur apud nos idem quod secundam noticiam eiusdem personae significat
cuius interpretatio apud graecos cum praepositiuo articulo relatiuum
pronomen habet ὁ αὐτός. Et apud illos quidem duae partes orationis
sunt ὁ αὐτός: quod est articulus praepositiuus: & αὐτός: quod est p
nomen relatiuum. Apud nos uero una pars est composita ab his & demum per
apocopeniū. Quomodo exin praepositiuo & deinde. Qui uero quod
interpretatur ὁστις: quod est subiunctiuus articulus cum nomine infinito
apud illos. Apud nos uero una pars est & simplex: quae relatiua est τίς
Quis infiniti uel interrogatiui potest subiunctiuo loco articuli hoc ac
cipi: quomodo & graeci τὸ ὅστις frequentissime ponunt loco ὅς articuli
subiunctiuo nisi in diuidendis. In illis enim nec nos qui nec illi ὅστις re
ferre. Sed illi articulis subiunctiuis utuntur: nos uero pronominibus uel
nominibus utimur: ut τῶν ἀνθρώπων οἱ μὲν εἰς νότα γασοῖ οἱ δὲ κα
κοῖ. Nos dicimus hominum hi sunt boni: illi mali: uel alii sunt boni: alii
mali. τοῖν Δουῖν οἱ αὐτοῖν τοῖν δὲ μὲν τελαμονος ὁ δὲ ὠυλέωσιος ἐγένε
το duoꝝ aiacum alter Telamonis: alter Oylei filius fuit: uel hic Tela
monis: ille Oylei filius fuit. Et sci dum quod in huiusmodi constru
ctione diuiduoꝝ si per praesumptionem: id est πρόληψιν praepositur
plurale uerbum ad utrumque sequens licet nominatiuum anteferre: ut Aquil/
la deuolauerunt haec ab oriente: illa ab occidente. Sin ad ea quae diui
dunt singulariter uerba consequantur genitiuum oportebit praeponi plu
rale diuidendo: ut aquilae altera deuolauit ab oriente: altera ab occide
te. Nec mirum hoc fieri cum uerbum siue praepositum: siue consequens
iure exigat sibi nominatiuum. Itaque si & quod diuiditur & illa in
quae diuiditur: uolumus per obliquos casus proferte: necesse est par
ticipio uti: quod loco uerbi accipitur obliquis adiungendum: & tran
sitionem facere: ut aquilarum uolantium: alterius ab oriente: alterius
ab occidente: similis est celeritas. Vel per datiuum. Aquilis uolantibus huic
orientes: illi relinquatur occidentes. Et per accusatiuum. Aquilas uolantes hanc
misit orientes: illam occidentes. Auctoritas tantum ueterum est quando pro geni
tuo plurali nominatiuum praeposit: quis ad sequentes res: id est diuisas
singulariter uerba redduntur: Vt HOMERUS ΝΗΣΟΡΙΔΑ Δὸ μὲν: ὀύτα
σαν. Cum ars exigeret genitiuum dicere: id est ΝΗΣΟΡΙΔΩΝ Δὸ μὲν: pro
eo nominatiuo est usus & ἀμφοτέρωθεν μὲν ἕως γερὰς τερὸς εἰενδου
δῆος. Similiter si quis dicat. Duo fratres alter maior alter minor
est: uicium facit. Debet enim dicere. duorum fratrum alter maior
est: alter minor. & duorum oculorum alter dexter alter sinister est.

Liuius etiam in. xli. Periti religionum: iurisque publici: quando duo ordinari consules eius anni alter morbo alter ferro perissent suffe / ctum cōsulē negabāt recte comicia habere posse: **Sed** interest etiā hoc inter hoc. **Articulū** subiunctiuū & qui: quoniam apud illos δὲ etiā lo / co pronominis accipitur demonstratiui δὲ τοῦ: qđ significat apud nos hic ἄριστος quoq; hoc idest τὸ δὲ nomināt ἀρίστον: idest infinitā p / ticulā quādo p δὲ τὸ accipitur: quod proprie ē apud nos qui: ut qui interficiat tyrānum: prāmiū accipiat. **Et** necesse ē eādē hāc esse par / tem orationis quā quis etiam cū obliqui in omnibus similes sunt eorū casus absq; accentibus. **Et** qui quidem p quis infinito uel interrogati / uo accipitur: quis uero pro relatiuo unūq;. **Quomodo** ergo qualis & quantus: siue interrogatiua sint: siue infinita siue relatiua: quibus mutēt accentus: non sunt diuersae partes: sic neq; supradicta. **Sed** latius de eorum potestate cū de pronomine scribebamus tractauimus. hoc idē idest: qui quotiens subiungitur nomini: quomodo apud graecos ne / cesse est non solum ad nomē prāpositum: sed etiā ad id subiunctiuū alterum uerbū proferri: ut **Virū** cano qui uenit. **Sin** nominatiuo no / minatiuus adiungitur: ad eandē plonam uerba referūtur: ut homo uenit qui scripsit. **Sin** duo obliqui sunt ad aliam personā transitio si uerborū uel in se reciprocātur: ut hominem quem uitupero accuso: & memet quem uitupero accuso. **Sin** autem alter sit nominatiui: alter uero obliqui ad nominatiuū nō sit transitio uerbi ab alia persona ad aliam. **Ad** obliquum uero sit: ut homo uenit quē accuso: uel hominis qui uenit misereor. **Oīa** tamē quae in trāstitione sūt: possunt etiā in reci / procatione fieri: quō qui: & eius obliqui oēs ad nominatiuos omniū casualiū bene referunt: ut **Virgi.** qui scripsit: **Virg.** cuius scripta extāt **Virg.** cui gloria cōtingit: **Virgilius** quē laudāt: **Virgilius** quo docēte bene pficit. **Sic** ex cōtrario nominatiuo eius oēs aliorū casus bene adiu / gūtur: ut qui scripsit buco. **Virg.** poeta magnus fuit. qui scripsit aene. **Virgilii** sunt geor. qui scripsit aeneida: **Virgilio** gloria cōtingit. qui scri / psit aeneida: **Virgilium** laudo. qui scripsit aene. **Virgilii** uiuis memo / ria. qui scripsit aeneida: **Virgilio** florent studia. **Licet** autem & prapo / stere hāc dicere. **Sciendum** tamen q; per eclipsim aliorū casualiū: hāc saepe inueniūtur relatiua: ut **Ter. i adria.** **Ita** tū discedo ab' illo ut qui se filiā neget darū: deest enī ab eo qui neget: & uenit cuius cā ē deest iste: & exigit cui debeo: & minatur quē timeo & floret quo ualeo. **In** oībus enī subaudiendus ē nominatiuus. **Nā** uocatiuū relatiua non habēt

Qualis quoq; & quātus & quot relatiua p defectiōē talis & tātus &
tot frequenter inueniūtur: nec mix relatiuis positis: quā secūda cogni
tionē significāt etiā antecedētia: uel redditua posse intelligi: licet nō
sint dicta ut **Qualis** homerus fuit. **Vir. in. ii. aneid.** Millia quot ma /
gnis nunq̄ uenere micēnis. **Horatius i epodo.** Senem quidē omnes
rideant adulterum nardo perunctum qualem nunq̄ perfectius meae
laborauerunt manus: pro tali quali nunquam perfectius. **Et nota fi**
gurā q; pro nominatiuo uel accusatiuo uel ablatiuis solum posuit no
minatiuū. **Quomodo & Teren.** ut supradictum ē in andria. **Ita tum**
discedo: ut qui se siliam neget daturū. **Horatius in. i sermo.** Occur /
runt animae quales neq; candidiores **Terra** tulit: pro tales animae qua
libet cādidiores neq; terra tulit. **Relatiua** autē nisi sint posita: intel /
ligi minime possunt nisi in demonstratiōe. tunc enim & sine relatiuis
possumus redditua proferre: ut si ostendētes **Virgiliū** dicamus: talis
fuit **Home.** uel **Thelea** demonstrantes dicamus: tantus fuit **Hercules**
huic nomini. i. quis: qd ē interrogatiuū uel infinitum redditū qui relatiuū
ut **Quis** scripsit bucolica: qui etiā georgica. **Hoc** tātū idē quis interro
gatiuū pprio nomini adiūgitur cū uerbis substantiuis uel uocatiuis si
milē uim habētibus & pnomē etiā redditū huic. **Quis** ē trypho uel qs
nominat **Trypho** ego uel tu uel ille: uel ecōtrario cū pnomie adiūctū
quis nomen desiderat sibi reddi. **Quis** est ille uel quis uocatur? **Achil**
les. & manifestū est ex hoc quoq; q; quando nomini adiūgitur sub
stantiā diffinitā in aliqua certa plona quārimus suppositi. **Hāc** eim
solam ostendunt pronomina: quorum demonstratio sibi quoq; accidē
tia consignant: **Vnde** ad omne suppositum pertinet. **Quando** ue
ro pronomibus iungitur quis substantiam quidem intelligimus:
non etiam proprietatem qualitatis: quā nomine explanatur. **Et** est
manifestum q; loco priorum nominum pronomina accipiuntur:
cum ex eorum interrogatione propria intelliguntur. **Cum** enim dico
quis es tu uel ille sine dubio de quibusdam finitis hoc dico substantiis
in quibus etiam proprietates desidero scire. & cum a propriis quo
que pronomina redditioes fiunt: ut quis est **Trypho.** ego uel ille
Cum autem per se quis ponitur interrogatiuum: potest uerbo cuiun
que adiūgi: ut quis ambulat quis loquitur: quis legit. **Et** si pronomē
redditur: non eget altera interrogatione. **Sin** uero nomen potius eget
altera interrogatione propter multorum similitudinem nominum ut
quis currit? **Ajax.** quis ajax? **Tellamonius** uel locrius. **Qui** uero dicit

Qualis homo uicit de hominis qualitate adiectiua dubitat: cum sub
stantiam atq; actum cognouerit. Qui autem dicit: quis homo uicit:
generalem quidem scit substantiam & qualitatem persona: . specialē
autem desiderat: quæ proprio redditur nomini: ut quis homo uicit
Pompeium: Caesar. Cum uero dico quid est animal rationale mortu-
le: spectem mihi uolo manifestari: id est hominem. quæ quæ uideatur
esse communis hominum omnium: tamen est etiam propria ipsius
speciei incorporalis. Qui uero interrogat qualiter homo uicit: de ho-
mine non dubitat: sed de modo actus & nomini quidem tam substā-
tiua quæ uocatiua adiunguntur uerba. Pronomini uero tantum substan-
tiua: quia in his quæ nominantur inest substantiuum: ut **Trypho** sū
uel **trypho** uocor: non tamen substantiuus quæ sunt pronomina inest
propria positio nominum: id est uerba uocatiua. Nemo enim dicit:
Ego nominor: uel tu uocaris: uel ille nuncupatur. Ad pronomen refe-
rens uerba: quomodo **Trypho** nominor: uel **Cicero** uocaris **Virgili-**
us nuncupatur bene dicimus. Nec mirum diuersa: potestatis uerba
diuersis cōuenire cōstructionibus cum uolūtaria id est affectiua quoq;
uidemus solere infinitis adiungi: ut uolo legere: cupio scire: studeo dil-
cere. Quæritur hic quobrem cum nominatiua interrogationes per nomi-
na soleant fieri. nō etiam uerbales fiāt per uerba. Ad quod dicendum quod
nominum quidem & substantia & qualitates & quātitates & numeri
& omnia substantiuus accidētia in his ipsis sunt speciebus nominum:
substantia: ut aliquis homo: qualitates ut bonus prudens. quātitā-
tes ut maximus paruus. Numeri ut multus paucus. Itaq; sunt nomi-
na generalem significātia: uel substantiam uel qualitatem: uel quātitā-
tem uel numerum: quæ necessario & infinita sūt. Quippe cum omnia
suarum generaliter specierum cōprehēdāt i sese noīa. Vnde quidam
ea & pronomina esse existimauerūt: quia generaliter pro omnibus ali-
is accipiūt: ut nominibus: quomodo & pronomina. Sed pronomina
& finita uolunt esse & loco propriorum accipiuntur & substantiam
solam sine qualitate significāt quātum i ipsa est uoce eorum: cum su-
pra dicta generalia noīa penitus sint infinita cōfusione omniū specierū
sub se positarū. Itaq; eis utimur ad spēales interrogatiōes substantia uel
qualitatis uel quātitatis uel numeri. Substantia ut quis: qualitatis ut qua-
lis: quātitatis ut quātus: numeri ut quot. Verba uero generalē substā-
tiā uel qualitatem uel quātitatem uel numerum p se significare nō possunt.
Ideoq; quæ admodū officio adiectiui fungūtur ad uerba ad significan-